ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Abaiara

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

          O prefeito Municipal de Abaiara,  no uso de suas atribuições que
lhe  são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade  com
a determinação  contida  na  Lei  complementar Nº  101, DE  04 DE MAIO  de
2000  (Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA  a  publicação mediante
afixação  na  Secretaria  da Câmara  e  da  Prefeitura Municipal,  na mídia
eletrônica,  com  os  seguintes  endereços  na INTERNET:
http://bssistemas.com.br/contas_publicas_ent.php?cod=P002, e em demais locais de
amplo acesso público, para a divulgação  nesta  data  do  RGF – Relatórios
de Gestão Fiscal (arts. 54 e 54, Lei Complementar nº 101/2000), referente
ao  1° Quadrimestre de 2013.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA, em 29 de Maio  de 2013.

----------------------------------------------------

Francisco Joaquim Sampaio
- Prefeito Municipal -

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Maio/2012 a Abril/2013

ABAIARA -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

ABAIARA

Jan a Abr/2013 Mai/2012 a Abr/2013

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

0,00APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00

0,00PENSÅES 0,00

1.835.436,51VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 3.625.234,51

0,00VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS - VEREADOR 0,00

0,00VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS - SERVIDOR 0,00

21.283,86OBRIGA€ÅES PATRONAIS 196.319,85

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.18 par.1o. LRF) (II)

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I + II) 3.821.554,361.856.720,37

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 6.633.384,30 18.836.221,32

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL        27,99        20,29% %

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3% 3.402.926,15 9.662.981,54

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        37,15 % 2.464.103,27 6.997.091,13

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54% 3.582.027,52 10.171.559,51

Fonte : Balancetes Mensais

Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de 2012 (33,77%)

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91

Contador LJM CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E SISTEMAS LTDA

C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças
AMERICO FERNANDES SAMPAIO

392.550.183-53      C.P.F.

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Maio/2012 a Abril/2013

ABAIARA -  Poder Executivo

Demonstrativo da Dívida Consolidada

Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

ABAIARA

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2013Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)

DÍVIDA MOBILIÁRIA

OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)

DISPONIBILIDADE

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

  298.905,03   298.905,03 0 0

  298.905,03   298.905,03 0 0

1.727.514,37

        0,00         0,00

2.728.697,20         0,00

0 0

        0,00

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF) -1.428.60 9,34 -2.429.792,17         0,00         0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 19.070.171,62 7.496.65 5,52         0,00         0,00

(%) DA DC SOBRE A RCL         1,57         3,99 0 0

(%) DA DCL SOBRE A RCL        -7,49       -32,41 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91

Contador LJM CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E SISTEMAS LTDA

C.P.F.

AMERICO FERNANDES SAMPAIO

392.550.183-53      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
JANEIRO a ABRIL/2013

ABAIARA -  Poder Executivo

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Unidades

ABAIARA

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2013Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

AVAIS (I)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0

0 0

0 0

0

0

0 0

0 0

0 0

0

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0 0 0 0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL 0 0 0 0

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0 0 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91

Contador LJM CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E SISTEMAS LTDA

C.P.F.

AMERICO FERNANDES SAMPAIO
392.550.183-53      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
JANEIRO a ABRIL/2013

ABAIARA -  Poder Executivo

Demonstrativo das Operações de Crédito
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IV R$ Unidades

ABAIARA

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    Q u a d r i m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)

EXTERNAS

INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA REC EITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PAR A

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PAR A

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91

Contador LJM CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E SISTEMAS LTDA

C.P.F.

AMERICO FERNANDES SAMPAIO
392.550.183-53      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

ABAIARA

Demonstrativo dos Restos a Pagar

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades
Maio/2012 a Abril/2013 - Quadrimestre Jan/Abr

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S

N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

0,00
CAMARA MUNICIPAL

0,00 0,00 - -

2.613.863,05
PREFEITURA MUNICIPAL

140.538,00 1.811.786,38 853.294,01 958.492,37

628.610,70
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

259.574,87 3.648.999,37 3.051.177,45 597.821,92

847.898,56
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

104.371,32 1.499.020,09 816.372,53 682.647,56

95.637,74
FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

36.790,00 584.267,93 462.829,89 121.438,04

Total 4.186.010,05 541.274,19 7.544.073,77 5.183.673,88 2.360.399,89

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91

Contador LJM CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E SISTEMAS LTDA

C.P.F.

AMERICO FERNANDES SAMPAIO
392.550.183-53      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Maio/2012 a Abril/2013

ABAIARA -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites

Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Unidades

ABAIARA

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 10.171.559,51

6.997.091,13

3.821.554,36        20,29

       37,15

54%

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa

Operação de Crédito por Antecipação de Receita

Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.

Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar 8.085.347,96 2.728.697,20

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor FRANCISCO JOAQUIM SAMPAIO

C.P.F. 223.645.363-91
Contador LJM CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E SISTEMAS LTDA

C.P.F.

AMERICO FERNANDES SAMPAIO
392.550.183-53      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças